VI - DO ERRO NO CÁLCULO DO IMPOSTO DE RENDA APURADO SOBRE A SUPOSTA SIMULAÇÃO
Analisando os valores de IRRF devidamente destacados nas Notas Fiscais, e inclusive relacionados pela Autoridade Fiscal às fls. 19/20 do Termo de Verificação Fiscal e Encerramento, o valor do IRRF no ano-calendário de 2012 foi de R$ 6.344,02 (seis mil trezentos e quarenta e quatro reais e dois centavos).
No entanto, houve erro de lançamento no Auto de Infração, o valor a deduzir à título de IRRF pela Sra. Auditora foi de R$ 6.259,18 (seis mil duzentos e cinquenta e nove reais e dezoito centavos).
É importante ressaltar o erro cometido no levantamento realizado pela Sra. Auditora, que não considerou o valor retido de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) no mês de maio/2011, referente à Nota Fiscal nº 204, no valor de R$ 5.000,00.

[...]

[...], constata-se que a Autoridade Fiscal considerou como base de cálculo um valor de R$ 5.105,16, o qual está equivocado, pois fica evidente o erro ao considerar o valor inicialmente contestado referente ao 13º salário do ano de 2011, quando, de fato, a diferença do Rendimento Tributável Holerite (R$ 12.250,00) x Rendimento Tributável DIRF (R$ 7.078,20), o que perfaz a quantia de R$ 5.171,80 (cinco mil cento e setenta e um reais e oitenta centavos).
Além disso, verifica-se que houve outro equívoco no lançamento, pois não houve dedução de valor de IRRF, o qual foi devidamente destacado no holerite e devidamente informado na DIRF 2012.
Diante dessa análise, verifica-se

[...]

SOBRE A SUPOSTA SIMULAÇÃO 

16. Analisando os valores de IRRF devidamente destacados nas Notas Fiscais, e 

inclusive relacionados pela Autoridade Fiscal às fls. 19/20 do Termo de 

Verificação Fiscal e Encerramento, o valor do IRRF no ano-calendário de 2012 

foi de R$ 6.344,02 (seis mil trezentos e quarenta e quatro reais e dois centavos). 

17. No entanto, houve erro de lançamento no Auto de Infração, o valor a deduzir à 

título de IRRF pela Sra. Auditora foi de R$ 6.259,18 (seis mil duzentos e 

cinquenta e nove reais e dezoito centavos). 

18. É importante ressaltar o erro cometido no levantamento realizado pela Sra. 

Auditora, que não considerou o valor retido de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) no 

mês de maio/2011, referente à Nota Fiscal nº 204, no valor de R$ 5.000,00.

[...]

valor de R$ 5.105,16, o qual está equivocado, pois fica evidente o erro ao 

considerar o valor inicialmente contestado referente ao 13º salário do ano de 

2011, quando, de fato, a diferença do Rendimento Tributável Holerite (R$ 

12.250,00) x Rendimento Tributável DIRF (R$ 7.078,20), o que perfaz a quantia 

de R$ 5.171,80 (cinco mil cento e setenta e um reais e oitenta centavos). 

22. Além disso, verifica-se que houve outro equívoco no lançamento, pois não houve 

dedução de valor de IRRF, o qual foi devidamente destacado no holerite e 

devidamente informado na DIRF 2012. 

23. Diante dessa análise, verifica-se que há um erro no cálculo, haja vista que não